

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**00098 Term-End Examination**

**June, 2015**

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from each section as per  
instructions given.*

---

---

**SECTION A**

**(Long Answer Questions)**

*Answer any two questions from this section. 2×20=40*

1. Explain the salient features of the Solow model of economic growth. How does the model change if the savings rate is allowed to vary ?
2. Analyse the Ramsey model of economic growth. In what way does the Cass – Koopmans model extend and improve the Ramsey model ?
3. Discuss the two-sector model of growth of Uzawa. How does this model differ from Feldman's two-sector model ?
4. Explain endogenous growth theory. Discuss the main issues involved in the endogenous growth theory.

## SECTION B

### (Medium-length Answer Questions)

Answer any *five* questions from this section. ~~5×12=60~~

5. Discuss the concept of government failure. How does it differ from market failure ?
  6. Critically examine the low-level equilibrium trap theory put forward by R.R. Nelson.
  7. Explain the concept of effective rate of protection. How is it calculated ?
  8. Explain Adam Smith's theory of economic development.
  9. Explain the Harris – Todaro model and discuss its relevance.
  10. What is meant by technical change ? Discuss Harrod's classification of technical change.
  11. In the Marxian framework, explain how the rate of profit has a tendency to decline. What are its implications ?
  12. Bring out the role of social norms and the community in economic development.
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×20=40

1. आर्थिक संवृद्धि के सोलो निदर्श (model) की मुख्य विशेषताएँ समझाइए । यदि बचत दर को परिवर्तनीय होने दिया जाए तो निदर्श में किस तरह का परिवर्तन होगा ?
2. आर्थिक संवृद्धि के रैमसे निदर्श का विश्लेषण कीजिए । रैमसे निदर्श को किस प्रकार कैस - कूपमैन्स निदर्श ने आगे बढ़ाया तथा इसमें सुधार किया ?
3. उज़ावा के संवृद्धि के द्वि-क्षेत्रीय निदर्श की चर्चा कीजिए । यह निदर्श फेल्डमैन के द्वि-क्षेत्रीय निदर्श से किस प्रकार भिन्न है ?
4. अंतर्जात संवृद्धि सिद्धांत समझाइए । अंतर्जात संवृद्धि सिद्धांत में अंतर्निहित मुख्य मुद्दों की चर्चा कीजिए ।

## खण्ड ख

### (मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×12=60

5. सरकारी विफलता की अवधारणा की चर्चा कीजिए । यह बाज़ार विफलता से किस प्रकार भिन्न है ?
6. आर.आर. नेल्सन द्वारा प्रतिपादित निम्न-स्तर संतुलन पाश सिद्धांत (low-level equilibrium trap theory) का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
7. संरक्षण की प्रभावी दर की संकल्पना को समझाइए । इसका आकलन कैसे किया जाता है ?
8. आर्थिक विकास के ऐडम स्मिथ के सिद्धांत को समझाइए ।
9. हैरिस – टोडारो निदर्श को समझाइए तथा इसकी प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए ।
10. तकनीकी परिवर्तन से आपका क्या तात्पर्य है ? तकनीकी परिवर्तन सम्बन्धी हैरॉड के वर्गीकरण की चर्चा कीजिए ।
11. मार्क्सिय ढाँचे में लाभ के दर की गिरने की प्रवृत्ति क्यों होती है ? समझाइए । इसके निहितार्थ (implications) क्या हैं ?
12. आर्थिक विकास में सामाजिक मानक तथा समुदाय की भूमिका की चर्चा कीजिए ।